
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE FAUNISTICO VENATORIE E ITTICHE –

SDA PU

##numero_data## 

Oggetto:       L.R. 7/95, art. 41, com. 3,  lett. c) –Liquidazione contributi agli AA.TT.CC. marchigiani, 

per  la  concessione  di  contributi  a  favore  di  proprietari  o  conduttori  di  terreni  agricoli  – 

Anno  2020  – Cap.  2160210033  -  €  165.174,42–  Bilancio  2022/2024,  esercizio  2022  – 

Registrazione economia di spesa € 92.344,22 – Bilancio 2022-2024, esercizio 2022

VISTO  il  documento  istruttorio  e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di  adottare  il 

presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura  finanziaria nonché  il D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii.  in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Norme in materia di organizzazione 

e di personale della Regione);

VISTA Legge Regionale n. 38 del 31 dicembre 2021, “Disposizioni per  la  formazione del bilancio 
2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA Legge Regionale n. 39 del 31 dicembre 2021, “Bilancio di previsione 2022-2024”

VISTA  la  DGR  1682  del  30/12/ 2021    “ Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea  legislativa n. 51 del 29 
dicembre 2022 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”;

VISTA  la  DGR  1683  del  30/12/ 2021    “ Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 
dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024;

VISTA il decreto n.  11 del 28.10.2022 “ L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), e 
DGR  28/2022  –  Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  alle  strutture  dirigenziali  afferenti  al 
Dipartimento Sviluppo Economico”

DECRETA

 di dare atto che con Decreto 551/CPS/2020 è stato concesso, ai sensi dell’art 20 LR 7/95 
art. 41, com. 3, lett. c), l’importo complessivo di € 263.868,64, quale contributo a favore 
degli AA.TT.CC. marchigiani, per la concessione di contributi a favore di proprietari o 
conduttori di terreni agricoli che attuano misure dirette alla tutela e alla valorizzazione 
dell'ambiente per l’anno 2020, ripartito fra gli stessi ambiti come segue:



2

Ambito Territoriale Codice fiscale Importo

Ambito Territoriale
di Caccia  AN1 

Corso  Mazzini,  25  
–  Arcevia  (AN)

90009290421  € 27.321,44  

Ambito Territoriale
di Caccia AN2
Via Raffaello 
Sanzio, 9/D – 
Mergo (AN)

91011320420  € 27.483,96

Ambito Territoriale
di Caccia AP

Via salaria 
Inferiore, 84 – 
Ascoli Piceno

92024290444   €  33.018,56

Ambito Territoriale
di Caccia FM Via 
De Dominicis, 9 - 

Fermo

     
90022680442

  € 24.210,99

Ambito Territoriale
di Caccia MC1 Via
Gorgonero,34/L – 
S. Severino M.

 92006390436    € 33.928,20

Ambito Territoriale
di Caccia MC2 
Fraz.ne Piediripa 
Via Concordia, 
24/F - Macerata

93027470439  €  39.274,16

Ambito Territoriale 
di Caccia PU1  
Galleria dei 
Fonditori,58 – 
Pesaro (PU)

91009880419    €  36.049,51

Ambito Territoriale
di Caccia PU2 Via
T. Campanella, 1 
– Fano (PU)

90014310412 € 42.581,82

 d i dare atto che con Decreto n. 10/CPS/2021 è stato registrato l’impegno di spesa n. 457/2021  
e  relativi  sub  impegni,  come  di  seguito   suddivisi,   sul  capitolo  2160210033,  correlato  con  il 
capitolo di entrate  n. 1101010011, in ri ferimento agli accertamenti 2020,  interamente incassati ,    
ma con esigibilità 2022:

ATC AN1 AN2 AP FM MC1 MC2 PU1 PU2



3

IMPEGNO 

e   SUB 

IMPEGNO

457/22- sub 

n. 907/22 

457/22- sub 

n. 908/22 

457/22- sub

n. 909/22 

457/22 -sub

n. 910/22 

457/22- sub

n. 911/22 

457/22- sub

n. 912/22 

457/22 -sub

n. 913/22 

457/22-sub 

n. 914/22 

 che  per  tale  motivo  è  stato  attivato  con  DGR  16540  del  23/12/2020  il  fondo  pluriennale 
vincolato ( PFV);

 di   liquidare ,   secondo i criteri e le modalità di cui alla D.G.R. n. 1599/2012, così come modificata 
dalla D.G.R. n. 1047 del 15/07/2013, a  favore degli AA.TT.CC.  e secondo docu mentazione di 
spesa presentata,  le somme indicate nel seguente prospetto   per un  ’importo complessivo di   €   
165.174,42, coerentemente a quanto previsto dalla L.R. 7/95, art. 41, com. 3, lett. C)

Ambito Territoriale Codice fiscale Impegno e 

sub impegno

Importo

Ambito Territoriale di 
Caccia  AN1 Corso  

Mazzini,  25  –  Arcevia  
(AN)

90009290421 457/22  -  sub 
n. 907/22 

€ 26.919,68

Ambito Territoriale di 
Caccia AN2

Via Raffaello Sanzio, 
9/D – Mergo (AN)

91011320420 457/22  -  sub 
n. 908/22 

€ 20.229,56

Ambito Territoriale di 
Caccia AP

Via salaria Inferiore, 
84 – Ascoli Piceno

92024290444 457/22  -  sub 
n. 909/22 

€  33.018,56

Ambito Territoriale di 
Caccia FM Via De 
Dominicis, 9 - Fermo

      
90022680442

457/22  -  sub 

n. 910/22

 € 12.740,00

Ambito Territoriale di 
Caccia MC1 Via 

Gorgonero,34/L – S. 
Severino M.

 92006390436 457/22 - sub 
n. 911/22

             € 13.844,00

Ambito Territoriale di 
Caccia MC2 Fraz.ne 

Piediripa Via 
Concordia, 24/F - 

Macerata

93027470439 457/22  -  sub 
n. 912/22

€  12.510,00

Ambito Territoriale di 
Caccia PU1  Galleria 
dei Fonditori,58 – 
Pesaro (PU)

       
91009880419

457/22  -  sub 
n. 913/22

            €  8.887,74



4

Ambito Territoriale di 
Caccia PU2 Via T. 

Campanella, 1 – Fano 
(PU)

90014310412 457/22  -  sub 
n. 914/22 

            € 37. 024,88

 di  stabile  che  all’ATCMC2  viene  liquidata  momentaneamente  solo  una  parte  del  contributo 
spettante   pari  ad  €  12.510,00,  invece  che  €  18.860,00  (importo  rendicontato),   in  quanto,  si 
stanno effettuando approfondimenti istrutto r i su alcune domande prese a  controllo, presentanti 
anomalie:

Ammesso da DDPF 551/2020 €  39.274,16

Totale presentato €  18.860,00

Totale documentazione presentata €  12.510,00

T otale  doc umentazione  sottoposta 

ad approfondimenti istruttori

€    6.350,00

 di  stabile  che  una  volta  finito  tale  controllo  si  procederà,   previo  esito  p ositivo,  a  liquidare  la 
restante somma, per un totale di € 6.350,00

 di  accertare  un a   economia  di  spesa  sul  capitolo  2160210033   pari  ad  €   92.344,22 ,  bilancio 
2022-2024,  esigibilità  2022 ,  come  di  seguito  stabilito.   Tale  somma  non  comprende  g li  € 
6.350,00 di cui sopra:

ATC AN1 AN2 AP FM MC1 MC2 PU1 PU2

AMMESSO 

DA  DDPF 

551/2020

27.321,44    27.483,96    33.018,56    24.210,99    33.928,20    39.274,16    36.049,51    42.581,82   

IMPEGNO 

e  SUB 

IMPEGNO

 457/22 -  sub 

n. 907/22 

 457/22 -  sub 

n. 908/22 

 457/22 - 

sub  n. 

909/22 

457/22  - 

sub  n. 

910/22 

 457/22 - 

sub  n. 

911/22 

 457/22 - 

sub  n. 

912/22 

457/22  - 

sub  n. 

913/22 

 457/22 - 

sub  n. 

914/22 

TOTALE 

PRESEN 

TATO

26.919,68    20.229,56    33.018.56  12.740,00    13.844,00    18.860,00    8.887,74    37.024,88   

TOTALE 

AMMESS 

O

26.919,68    20.229,56    33.018.56  12.740,00    13.844,00    12.510,00    8.887,74    37.024,88   

ECONOM 

IA

401,76    7.254,40    -      11.470,99    20.084,20    20.414,16 27.161,77    5.556,94   

 di  determinare  in  attuazione  dell’art.  5  e  6  del  D.Lgs  .  n.  118/2011  i  l  codice  di  transazione 
elementare come segue:

                1602 2310401001 042 8 1040401001 000000000000000 3 3 000



5

 di  attestare,  in  ragione  del  principio  della  competenza  finanziaria  di  cui  agli  artt.  3  e  2 
all’Allegato  4/2  del  D.Lgs  .  n.  118/2011,   che  le  obbligazioni  risultano  scadute  ed  esigibili 
nell’anno 2022.

 



6

L’importo  suddetto non è soggetto a  ritenuta d’acconto del  4% ai  sensi  dell’art.  28 del DPR 
600/73.

Il Beneficiario non è soggetto a controllo ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973, come da 
allegato “A” punto 10 della D.G.R. n. 605 del 26/04/2011.

Si  applica  l’art.  27  “obblighi  di  pubblicazione  dell’elenco  dei  soggetti  beneficiari”  del 
D.Lgs.33/2013.

Si dispone la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



7

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 LEGGE   11  febbraio  1992,  n.  157   “ Norme  per  la  protezione  della  fauna  selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”.

 L.R. n. 7 del 05.01.1995: “Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 
dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria.”

 D.G.R.  n.  1599  del  19  novembre  2012   “ Predeterminazione  di  criteri  e  modalità  da 
seguire  nell'attribuzione  dei  vantaggi  economici  a  favore  delle  Associazioni  Venatorie 
Regionali e degli A.T.C., previsti dalla L.R. 7/95 e s.m.i. "Norme per la protezione della 
fauna  selvatica  e  per  la  tutela  dell'equilibrio  ambientale  e  disciplina  dell'attività 
venatoria"

 D.G.R. n. 1047 del 15 luglio 2013 :”   Modifica della D.G.R. n. 1599 del 19 novembre 2012 
avente ad oggetto: "Predeterminazione di criteri e modalità da seguire nell'attribuzione 
dei vantaggi economici a  favore delle Associazioni Venatorie Regionali e degli A.T.C., 
previsti dalla L.R. 7/95 e s.m.i. "Norme per la protezione della fauna selvatica e per la 
tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina

 DD CPS   n.   551  del  18.12.2020 :  “ L.R.  7/95,  art.  41,  com.  3,  lett.  c)  –  Riparto  ed 
assegnazione  somme  agli  AA.TT.CC.  marchigiani,  per  la  concessione  di  contributi  a 
favore di proprietari o conduttori di terreni agricoli –  Anno 2020  – Cap. 2160210033 - €   
263.868,64 – Bilancio 2020/2022, esercizio 2020.”

 D.G.R n. 1640 del 23.12.20  “ Art. 51 comma 2,  lettera a), D.Lgs. 118/2011–  Iscrizione 
nel  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  di  entrate  vincolate  a  scopi  specifici  e  relativi 
impieghi – Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento.”

 DDCPS n. 10 del 18.01.21 “ Decreto n. 551 del 18 dicembre 2020 - L.R. 7/95, art. 41, 
com. 3,  lett.  c) – Riparto ed assegnazione somme agli AA.TT.CC. marchigiani, per  la 
concessione di  contributi  a  favore di  proprietari  o  conduttori  di  terreni agricoli  – Anno 
2020 – Cap. 2160210033 - € 263.868,64 – Bilancio 2020/2022, esercizio 2020. D.G.R. 
n.  1648  del  23/12/2020  registrazione  impegno  di  spesa  con  imputazione  secondo 
esigibilità anno 2022.”

Motivazione

La L egge 157/92 all’articolo 15 prevede che   le amministrazioni  regionali determinano un 
contributo  da  concedere  ai  proprietari  o  conduttori  in    relazione    alla    estensione,alle 
condizioni agronomiche, alle misure dirette alla tutela  e  alla valorizzazione dell'ambiente. 
All'onere derivante dalla erogazione del contributo si provvede con il gettito derivante dalla 
istituzione  delle  tasse  di  concessione  regionale  di  cui  all'articolo  23  della  stessa  legge 
157/92.

La D.G.R . n. 1599 del 19 novembre 2012  , così come modificata dalla D.G.R. n. 1047 del 
15  luglio  2013,  definisce  criteri  e  modalità  da  seguire  nell’attribuzione  dei  vantaggi 
economici  a  favore  degli  Ambiti  Territoriali  di  Caccia  per  la  concessione  di  contributi  a 



8

favore di proprietari e conduttori di fondi agricoli   che attuano  misure dirette alla tutela  e  alla    
valorizzazione dell'ambiente. 

Con DDPF n. 551 /CPS/ 2020 , emanato nel rispetto dei criteri predeterminati dalla D.G.R. n. 
1599 del 19 novembre 2012 , si   ripartisce, tra gli Ambiti Territoriali di Caccia marchigiani, ai 
sensi dell’articolo 20, della L.R. 5 gennaio 1995, n. 7, la somma di € 263.868,64. 

Trattandosi  di   contributo ,  correlato  ad  entrate  relative  all’anno  2020,  ma  con  esigibilità 
2022,  con  DGR  n.  1640  del  23.12.2020,  si  è  proceduto  all’attivazione  del  Fondo 
Pluriennale  Vincolato  e  con  Decreto  10/CPS/21,  si  è  proceduto  alla   registrazione 
dell’impegno di spesa n. 457/2021, con imputazione secondo esigibilità anno 2022.

Le sopra richiamate deliberazioni stabiliscono inoltre che i contributi, considerato che sono 
aiuti economici a favore di  imprese , debbono essere erogati in applicazione del regime di “ 
de minimis” ai sensi del Regolamento (CE).

Gli AA . TT . CC, devono  infatti   trasmettere alla  direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale , una 
volta  approvata  la  graduatoria  dei  beneficiari,  un  prospetto  riepilogativo  contenente  per 
ciascun  beneficiario:  l’avvenuta  acquisizione  della  dichiarazione,  la  ragione  sociale, 
indirizzo completo, la Partita IVA o il CUAA, l’atto con il quale è stato concesso il contributo, 
la data e l’importo concesso oltre alla dichiarazione del regime “de minimis ”

L’erogazione del contributo, spettante a ciascun beneficiario, deve avvenire a seguito delle 
verifiche del  rispetto del massimale aziendale  imposto dal  regime de minimis agricolo, di 
cui  al  richiamato  Reg.  CE  1408/2013,  ed  a  sopralluoghi  da  parte  dei  tecnici  incaricati 
dall’ATC e, comunque, al termine dell’esecuzione degli interventi.

Quanto  alle  modalità  di  rendicontazione  da  parte  degli  AA . TT . CC,  la  normativa  vigente 
stabilisce  che  la  documentazione  di  spesa  deve  essere  trasmessa  alla  Struttura 
competente  in materia di  caccia corredata da una  relazione  tecnica dalla quale si possa 
evincere: il bando emanato, e la graduatoria approvata, le specifiche dell’intervento posto 
in  essere,  le  generalità  del  beneficiario,  gli  estremi  catastali  della  superficie  agricola 
interessata  e  l’avvenuto  pagamento  entro  la  data  del  30  settembre  d el  secondo  anno     
successivo agli interventi..

Dall’istruttoria effettuata sono emersi diversi casi di documentazione  incompleta, pertanto 
si è ritenuto necessaria chiederne integrazione ai diversi AA.TT.CC regionali.

Da  queste  richieste  d’integrazione  si  è  riscontrato  che  alcune  domande  presentate 
dall’ ’ATCMC2   presentavano anomalie  e  quindi  necessitavano di  ulteriori  approfondimenti 
istruttori.
Si è pertanto deciso di liquidare all’ATC MC2 solo lo spettante riguardante le domande che 
al controllo istruttorio sono risultate complete e congrue, per un totale di € 12.510,00.
U na  volta  finito  tale  controllo  si  procederà,  previo  esito  positivo,  a  liquidare  la  restante 
somma, per un totale di € 6.350,00

   
Le restanti integrazioni richieste sono state ritenute complete, congrue e regolari.



9

Il  totale  delle  relazioni   economico  finanziaria  presentate   da gli Ambiti   Territorial i   di  Caccia 
ammonta  pertanto a  €  165.174,42 , rispetto all’importo  impegnato  di euro  263.868,64 , come 
da tabella seguente:
Ambito Territoriale Codice fiscale Impegno e 

sub impegno

Importo

Ambito Territoriale di 
Caccia  AN1 Corso  

Mazzini,  25  –  Arcevia  
(AN)

90009290421 457/22  -  sub 
n. 907/22 

€ 26.919,68

Ambito Territoriale di 
Caccia AN2

Via Raffaello Sanzio, 
9/D – Mergo (AN)

91011320420 457/22  -  sub 
n. 908/22 

€ 20.229,56

Ambito Territoriale di 
Caccia AP

Via salaria Inferiore, 
84 – Ascoli Piceno

92024290444 457/22  -  sub 
n. 909/22 

€  33.018,56

Ambito Territoriale di 
Caccia FM Via De 
Dominicis, 9 - Fermo

      
90022680442

457/22  -  sub 

n. 910/22

 € 12.740,00

Ambito Territoriale di 
Caccia MC1 Via 

Gorgonero,34/L – S. 
Severino M.

 92006390436 457/22 - sub 
n. 911/22

             € 13.844,00

Ambito Territoriale di 
Caccia MC2 Fraz.ne 

Piediripa Via 
Concordia, 24/F - 

Macerata

93027470439 457/22  -  sub 
n. 912/22

€  12.510,00

Ambito Territoriale di 
Caccia PU1  Galleria 
dei Fonditori,58 – 
Pesaro (PU)

       
91009880419

457/22  -  sub 
n. 913/22

            €  8.887,74

Ambito Territoriale di 
Caccia PU2 Via T. 

Campanella, 1 – Fano 
(PU)

90014310412 457/22  -  sub 
n. 914/22 

            € 37. 024,88

Pertanto  si  accerta  un  economia  di  spesa  sul  capitolo   2160210033  pari  ad  €   92.344,22 , 
bilancio 2022-2024, esigibilità 2022 . Tale somma non compre nde gli € 6.350,00 di cui sopra, 
come da prospetto:

ATC AN1 AN2 AP FM MC1 MC2 PU1 P 

U 

2



10

AMMESSO 

DA  DDPF 

551/2020

27.321,44    27.483,96    33.018,56    24.210,99    33.928,20    39.274,16    36.049,51    42.581,82   

IMPEGNO  e 

SUB 

IMPEGNO

 457/22 - 

sub  n. 

907/22 

 457/22 - 

sub  n. 

908/22 

 457/22 - 

sub  n. 

909/22 

457/22  - 

sub  n. 

910/22 

 457/22- sub 

n. 911/22 

 457/22- sub 

n. 912/22 

457/22- sub 

n. 913/22 

 

457/22-  

sub  n. 

914/22 

TOTALE 

PRESENTATO

26.919,68    20.229,56    33.018.56  12.740,00    13.844,00    18.860,00    8.887,74    37.024,88   

TOTALE 

AMMESSO

26.919,68    20.229,56    33.018.56  12.740,00    13.844,00    12.510,00    8.887,74    37.024,88   

ECONOMIA
401,76    7.254,40    -      11.470,99    20.084,20    20.414,16 27.161,77    5.556,94   

Esito dell’istruttoria

Con il presente atto si   propone  d i   procedere, in attuazione dell’art 20 LR 7/95  art. 41, com. 3, 
lett.  c) , alla  liquidazione  dell’importo  complessivo  di   €   165.174,42    quale  contributo  a  favore 
degli AA.TT.CC. marchigiani, per la concessione di contributi a favore di proprietari o conduttori  
di terreni agricoli – Anno 2020, ripartito come riportato nel dispositivo.

Si attesta , in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e  2 all’Allegato 
4/2 del D.Lgs n. 118/2011, che le obbligazioni risultano esigibili nell’annualità di riferimento.
L’importo suddetto non è soggetto a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 del DPR        
600/73.

Il Beneficiario non è soggetto a controllo ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973, come da 
allegato “A” punto 10 della D.G.R. n. 605 del 26/04/2011.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Francesca Testoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 760 del 21 dicembre 2022
		2022-12-20T12:04:48+0100
	Francesca Testoni


		2022-12-21T10:26:14+0100
	ANDREA BORDONI




